
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, 
Formazione ed Istruzione, Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1439/2022

Determ. n. 1232 del 11/10/2022

Oggetto: ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME SECONDARIE DI SECONDO GRADO. 
ASSEGNAZIONE FONDI PER SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO. ESERCIZIO FINANZIARIO 
2022..

IL DIRIGENTE

R i c h i a m a t i :

 la legge n. 56 del 7 aprile 2014 “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle Unioni e 
fusioni di Comuni” che prevede, nelle more dell'approvazione della riforma costituzionale del titolo 
V, l'istituzione e la disciplina delle Città metropolitane e la ridefinizione del sistema delle Province 
che ha trasformato in enti di secondo livello;

 la L.R. n. 13 del 30/07/2015 di “Riforma del sistema di governo regionale e locale e disposizioni su 
Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni”, con la quale la Regione Emilia- 
Romagna ha stabilito i principi per il riordino delle funzioni amministrative e la definizione del nuovo 
ruolo istituzionale dei soggetti del governo territoriale e il governo delle aree vaste;

 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 il D.Lgs. n. 196/2003, per le parti ancora vigenti;
 il Reg. UE 2016/679;

 il D.Lgs. 33/2013;

 a L. 234/2021 (Legge di Stabilità 2022);

Determ. n. 1232 del 11/10/2022 pag. 1/3



 la L. 23 del 11 gennaio 1996 in materia di Pubblica Istruzione e di edilizia scolastica che definisce le 
competenze della Provincia riguardanti gli istituti di istruzione secondaria di secondo grado.

Visti:

 lo Statuto dell’Ente;

 il vigente Regolamento di Organizzazione;

 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;

 il  vigente Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi e ausili finanziari e  
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

 l'atto del Consiglio Provinciale n. 43 del 16/12/2021 di approvazione del Bilancio di previsione 2022-
2024 e successive modifiche;

 il  Provvedimento del Presidente n. 153 del  30/12/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (PEG) Esercizi 2022-2024 e successive modifiche e variazioni.

 l'atto G.P. 1.08.2011 n. 177 ad oggetto “L. 23/96. Istituzioni scolastiche autonome secondarie di II 
grado.  Spese  di  funzionamento.  Criteri  di  assegnazione.”  con  cui  –  a  decorrere  dall'esercizio 
finanziario 2011 sono stati approvati i  criteri di assegnazione del budget di funzionamento agli 
Istituti  di pertinenza provinciale attraverso l'applicazione dei seguenti  indicatori:  superficie degli 
edifici,  numero dei serramenti, numero dei servizi igienici,  superfici delle tinteggiature (fino ad 
un'altezza di mt. 1,50 dei locali), numero di studenti, monte ore settimanale delle lezioni calcolato 
su orario standard ministeriale rapportato al numero di classi di ciascun istituto, organico  del 
personale docente e della segreteria;

P r emes so  che:

 lo stanziamento per le spese di funzionamento in questione pari a  €. 150.000,00 è iscritto al 
capitolo di spesa n. 2498 “TRASFERIMENTI AD ISTITUTI SCOLASTICI PER SPESE DI 
FUNZIONAMENTO  ED  INIZIATIVE”  del  PEG  2022,  (Piano  finanziario  V  livello  codice  conto 
U.1.04.01.01.002), assegnato a questo Servizio;

 che gli  indicatori  relativi  alle  superfici,  al  numero dei serramenti  e  dei  servizi  igienici,  e alle  
superfici delle tinteggiature vengono acquisiti dal competente Servizio “Viabilità, Edilizia e Servizi 
Tecnologici”;

 che gli indicatori relativi al numero degli studenti, il monte/ore settimanale delle lezioni calcolato 
su orario standard ministeriale rapportato al numero di classi di ciascun istituto e l'organico del 
personale docente e della segreteria sono stati forniti dall'Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-
Romagna Ufficio IX – Ambito territoriale per la provincia di Parma e Piacenza – sede di Piacenza;

 che  le  spese  per  lo  smaltimento  rifiuti  dei  distributori  automatici  presso  gli  istituti  “San 
Colombano” di  Bobbio e I.T.G. “Tramello- Cassinari”,  per l’anno scolastico  2022-2023 sono a 
carico di codesto Ente per una spesa complessiva di  2.500,00; €

Co n s i d e ra t o  che :

 in ragione della natura prescrittiva del trasferimento dei fondi in questione, della natura giuridica dei 
soggetti destinatari e della tipologia del servizio reso, non pare dubbio, come peraltro fin qui fatto, 
di doversi procedere a tale trasferimento in unica soluzione, confermando altresì ai destinatari la 

Determ. n. 1232 del 11/10/2022 pag. 2/3



necessità  di  una  dichiarazione  del  Dirigente  scolastico  sull’utilizzo  finalizzato  dei  fondi, 
provvedendo a dettagliare  l’importo  suddiviso  in  spese  di  funzionamento/gestione e spese  di 
manutenzione, ferma restando la possibilità di verifiche sulla documentazione;

 a seguito di ricezione della documentazione di rendicontazione delle spese realmente sostenute 
per l’A.S. 2021-2022 sono presenti tutte le condizioni per procedere all'assegnazione delle spese 
di funzionamento alle Istituzioni Scolastiche di II grado, come da prospetto Allegato (All.1), parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

 è necessario procedere all’ assegnazione e liquidazione delle spese in questione per un importo 
totale pari a  150.000,00.€

R i t e nu to  d i :

 procedere al pagamento delle spese sopra descritte impegnando il capitolo di spesa 
n.2498 del Bilancio di Previsione 2022-2024 per un totale di  150.000,00.€

DI SP ON E

Per quanto indicato in narrativa

1) DI ASSEGNARE E LIQUIDARE alle Istituzioni scolastiche autonome secondarie di secondo grado del 
territorio provinciale i fondi per le spese varie di funzionamento per l'anno 2022 pari a complessivi  

 150.000,00 (comprensivo delle spese straordinarie sostenute dall’ istituto “Tramello-Cassinari” e€  
“San Colombano”), negli  importi che risultano dal prospetto allegato (All.1) parte integrante e 
sostanziale al presente provvedimento;

2) DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 150.000,00 al cap. 2498 come segue:

3) DARE ATTO che il presente provvedimento è conforme alle direttive e agli obiettivi assegnati.

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 1232 del 11/10/2022 pag. 3/3

N.CAP. IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2022

ESIGIBILIA' 
2023

ESIGIBILITA'
2024

PIANO 
FINANZIARIO 
5 LIVELLO

COFOG COM/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

2498  150.000,00 X  -  - 002 09.6 COMP  82



All. 1)

INDICATORI

BUDGET ES. FIN. 2022

Quota

studenti Quota budget monte-ore/ Quota budget Quota budget zoccolature Quota budget servizi Quota budget serramenti Quota budget dotazione Quota budget TOTALE SPESE STRAORDINARIE*** NOTE

EX2498 - TRASFERIMENTI AD 
ISTITUTI SCOLASTICI PER 

SPESE DI FUNZIONAMENTO

manutenz.

suddivisi 35%
/settimana 

per 10% Superficie 15% mq 10% igienici 10% n. 15% organico 5% RIPARTO

Piano finanziario V livello - Codice 
conto U.1.04.01.01.999

area verde

per scuola da ripartire n. classi da ripartire da ripartire da ripartire n. da ripartire da ripartire (docenti da ripartire 

Denominazione Istituto

(solo istituti non
compresi in
convenzione)

N. in proporzione in proporzione mq. in proporzione in proporzione in proporzione in proporzione +ATA) in proporzione

-  €                  51.625,00 14.750,00 22.125,00 14.750,00 14.750,00 22.125,00 7.375,00 147.500,00

(**) (*) (*) (**) (**) (**) (**) (*)

"Romagnosi-Casali" PC 1979 8.350,29 2656 2.286,84 11.810,43 2.059,69 10.803,15 1.606,07 97 1.386,38 1351 3.530,82 167 974,38 20.194,47 0,00 20.194,47

Lic. Scient. “Respighi”  PC 0,00 € 1307 5.514,82 1551 1.335,42 12.724,24 2.219,05 10.046,28 1.493,55 99 1.414,97 755 1.973,18 110 641,81 14.592,80 -  €                                 14.592,80

"Raineri-Marcora"   PC 0,00 € 1197 5.050,68 2036 1.753,02 18.127,56 3.161,37 13.251,16 1.970,01 145 2.072,43 1283 3.353,10 179 1.044,40 18.405,01 -  €                                 18.405,01

I.T.G."Tramello"  - Liceo Cassinari 
-PC 0,00 € 990 4.177,25 1683 1.449,08 15.098,02 2.633,03 11.586,45 1.722,53 104 1.486,43 835 2.182,26 117 682,65 14.333,23 2.200,00 €                        16.533,23

Spese straordinarie di 
smaltimento rifiuti 

distributori automatici 
a.s 2021/2022

Istituto Omnicomprensivo Bobbio - 
San Colombano 0,00 € 68 286,92 160 137,76 863,50 150,59 348,00 51,73 12 171,51 73 190,78 29 169,20 1.158,49 300,00 €                           1.458,49

Spese straordinarie di 
smaltimento rifiuti 

distributori automatici 
a.s 2021/2022

"Marconi-Da Vinci" -PC 0,00 1866 7.873,49 2545 2.191,27 24.667,20 4.301,85 19.944,20 2.965,05 191 2.729,89 1293 3.378,43 192 1.120,25 24.560,23 24.560,23

POLO VOLTA    Castel San 
Giovanni 0,00 1020 4.303,84 1474 1.269,13 11.611,38 2.024,97 8.459,09 1.257,59 124 1.772,28 858 2.242,37 104 606,80 13.476,98 13.476,98

POLO MATTEI  Fiorenzuola 
d'Arda 0,00 1046 4.413,54 1506 1.296,68 10.546,98 1.839,34 7.550,16 1.122,46 86 1.229,16 520 1.359,01 99 577,63 11.837,82 11.837,82

Ist. Mag. “Colombini”   PC 0,00 1315 5.548,57 1725 1.485,24 9.392,07 1.637,93 7.895,40 1.173,79 95 1.357,80 815 2.129,99 128 746,83 14.080,15 14.080,15

Lic. Classico “Gioia” PC 0,00 1447 6.105,59 1795 1.545,54 12.025,16 2.097,17 9.330,69 1.387,22 79 1.129,16 683 1.785,05 139 811,07 14.860,82 -  €                                 14.860,82

TOTALI 0,00 12.235 51.624,99 17.131 14.749,98 126.866,54 22.124,99 99.214,58 14.750,00 1.032 14.750,01 8.466 22.124,99 1.264 7.375,02 147.500,00 2.500,00 €                    150.000,00

BUDGET ES. FIN. 2022 150.000,00 €     (*)

Spese straordinarie di 
smaltimento rifiuti distributori 

automatici a.s 2021/2022 2.500,00 €         (***)

Manutenzione area verde ( - ) -  €                  (**)

F.do da ripartire con indicatori

147.500,00

fonte Servizio "Viabilità, Edilizia e Servizi tecnologici"

BUDGET ESERCIZIO FINANZIARIO  2022 ALLEGATO 1 

D
A

 A
S

S
E

G
N

A
R

E

fonte U.S.R.E.R. Ufficio XIV – Ambito territoriale di Parma e di Piacenza

 (come specificato all'interno della colonna note)



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1232 del 11/10/2022

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 1439/2022

Oggetto:  ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME SECONDARIE DI SECONDO GRADO. ASSEGNAZIONE 
FONDI PER SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.. 

IMPEGNI: DAL N. 721 AL N. 730

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 13/10/2022 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1232 del 11/10/2022

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  ISTITUZIONI SCOLASTICHE AUTONOME SECONDARIE DI SECONDO GRADO. ASSEGNAZIONE 
FONDI PER SPESE VARIE DI FUNZIONAMENTO. ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 13/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


